[image: image1.jpg]

Администрация Глуховского сельсовета

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 ноября 2014 года                                                                                     № 95 А

Об утверждении  программы «Ремонт и содержание    автомобильных дорог общего пользования   местного значения Глуховского сельсовета

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области на 2015-2020 годы»

На основании Федерального Закона от 06 октября  2003 года N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", закона Нижегородской области от 9 августа 2011 года № 110-3 «О дорожном фонде Нижегородской области»

                                                                  п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить   программу «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Глуховского сельсовета  Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015-2020 годы».

2.  Разместить настоящее  постановление на официальном сайте администрации Дивеевского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

Глуховского сельсовета                                                                   Н.М.Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Глуховского сельсовета

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

от 6 ноября  2014 года № 95 А
ПРОГРАММА

«Ремонт и содержание  автомобильных дорог общего пользования   местного значения

Глуховского сельсовета
Дивеевского  муниципального района

Нижегородской области

на 2015–2020 годы»

с. Глухово
2014

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1 Наименование   программы
	–
	«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Глуховского сельсовета Дивеевского  муниципального района  Нижегородской области  на 2015–2020 годы» (далее Программа)

	1.2 Основания для разработки Программы
	–
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»;

Закон Нижегородской области от 9 августа 2011 года № 110-З «О дорожном фонде Нижегородской области»

	1.3 Муниципальный  заказчик Программы

	–
	Администрация Дивеевского муниципального

района  Нижегородской области

	1.4 Основной разработчик Программы
	–
	Администрация Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области

	1.5 Основная цель Программы
	–
	Сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автодорог, на основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту автодорог и искусственных сооружений на них

	1.6 Задачи Программы
	–
	- Обеспечение ежегодного ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

- Обеспечение ежегодного содержания автомобильных дорог общего пользования  местного значения и искусственных сооружений на них;

	1.7 Сроки реализации Программы
	–
	Срок реализации программы -2015 – 2020 годы

	1.8 Исполнители программных мероприятий
	–
	- Администрация Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области

	1.9 Объемы и источники финансирования программы
	–
	Общий объем финансирования Программы составляет 5109,1 тыс. рублей в том числе средства:

-дорожного фонда-4115,7 тыс.руб.

	местного бюджета – 993,4 тыс. руб.

	1.10  Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Земское Собрание Дивеевского муниципального района Нижегородской области и   администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области

	Исполнители мероприятий Программы ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют информацию о ходе реализации Программы в администрацию Дивеевского муниципального района Нижегородской области

	1.11 Индикаторы достижения цели программы
	–
	На дату окончания реализации Программы планируется достигнуть значения индикаторов цели:

- удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием в общей сети автодорог, находящихся в собственности сельских поселений, составит 86,1%;
- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям составит 17,9 км;

2. Текст  Программы.

2.1. Содержание проблемы.

Протяжённость общей сети автомобильных дорог Глуховского сельсовета Дивеевского района на 01.01.2015 года составила 20,8 км,  в том числе:

- с твердым покрытием – 10,9 км;
- с грунтовым покрытием – 9,9 км.
В связи с несоответствием основной части муниципальных автомобильных дорог нормативным требованиям, администрацией района приоритетным направлением дорожной отрасли определено сохранение и восстановление существующей сети автомобильных дорог район. Средства, которые предусмотрены реализацией программы  позволят увеличить протяжённость автомобильных дорог местного значения отвечающих нормативным требованиям, повысить уровень технического состояния дорог.
В качестве основных проблем дорожного хозяйства Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района необходимо отметить:

1. Недостаточные  объемы ремонта автомобильных дорог местного значения;

2. Наличие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в аварийном состоянии.

Программа предполагает,  для ликвидации  накопленного  не до ремонта автомобильных дорог, за «жизненный цикл»  дороги в соответствии с межремонтными сроками, выполнить работы по ямочному  ремонту  асфальтных автодорог и ремонт грунтовых дорог  с доведением их до твердого покрытия  в   щебёночном  исполнении.

2.2. Цель и задачи   Программы

Основной целью Программы является сохранение сети автомобильных дорог местного значения, обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автодорог  с учётом приоритетов социально-экономического развития сельского поселения и  района, на основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту.

Цель Программы носит стратегический характер и направлена в первую очередь на обеспечение социально-экономического развития Глуховского сельсовета  Дивеевского муниципального района, повышение его инвестиционной привлекательности.

Реализация основной цели Программы может быть осуществлено за счёт решения основных задач, стоящих перед дорожной отраслью.

К основным задачам относится:

1. Обеспечение ежегодного ремонта автомобильных дорог общего пользования местного назначения.

2. Повышение технического уровня существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

В соответствии с реализацией программных мероприятий в 2015-2020 годах предполагается провести ремонт и поверхностную обработку на сети автодорог, сократить количество километров сети автодорог, находящихся в  неудовлетворительном  техническом состоянии. В частности планируется отремонтировать 1,0 км  автодорог с асфальтным покрытием и 7,0 км грунтовых  автодорог сделать автодорогами с твёрдым покрытием.

Реализация данных мероприятий позволит обеспечить надёжный доступ к населённым пунктам всех видов транспорта.

Программа рассчитана на длительный период -  2015- 2020 годы, который должен вывести дорожное хозяйство от стратегии  «обеспечения минимально необходимого уровня выполнения ремонта автомобильных дорог по остаточному принципу» к стратегии «обеспечения нормативных  транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог».

2.3.
Сроки и этапы реализации Программы

Действие Программы предусмотрено на 2015-2020 годы.

Программа реализуется в один этап.

2.4. Управление Программой и механизм её реализации.

Муниципальным заказчиком Программы является администрация Дивеевского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет:

· общее и методическое руководство, управление реализацией Программы;

· отбор проектов на проведение ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, как приоритетных направлений Программы, удовлетворяющих условиям и критериям отбора;

· координацию и общий контроль за реализацией Программы.

Непосредственными исполнителями работ являются подрядные организации.

Привлечение подрядных организаций к выполнению работ будет осуществляться в соответствии с нормами Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.5. Система программных мероприятий

Перечень основных мероприятий по реализации Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

2.6.  Ресурсное обеспечение Программы

Распределение средств по  годам финансирования Программы и ее реализации представлено в приложении №1.

На указанные средства планируется выполнение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения в Глуховском сельсовете Дивеевского муниципального района.

Критериями распределения средств являются:

-  аварийное состояние участков автомобильных дорог;

- интенсивность использования автомобильной дороги;

В ходе реализации Программы объемы финансирования программных мероприятий подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей бюджетов всех уровней.

Таблица № 1

Протяжённость сети автомобильных дорог местного значения.

	Собственники

( администрации)
	протяжённость

автодорог

( км)
	площадь

автомобильных

дорог

( тыс. кв. м)
	в т. ч.

грунтовые

( км)
	в т. ч. площадь

автомобильных

дорог

( тыс. кв. м)

	1.
	Глуховский с/совет
	20,8
	84,9
	9,9
	39,6

2.7.  Индикаторы достижения цели Программы

Показателями эффективности реализации мероприятий Программы является достижение индикаторов цели Программы (табл. 2).

Таблица 2

Индикаторы достижения цели Программы

	№

пп/п
	Наименование

индикаторов  цели

программы
	единицы

измере-ния

индикато-ров
Програм-мы
	Значение индикаторов целей

Программы

	На момент

разработки

Программы

(01.01.2015)
	По окончании

реализации

Программы

(01.01.2021)
	Без программно-го  вмешательст-ва

(на 01.01.2021)

	1.
	Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения с асфальтным и  твёрдым  покрытием  в общей сети  автодорог
	%
	52,4
	86,1
	52,4

	2.
	Протяжённость  автодорог,

отвечающих  нормативным  требованиям
	км
	10,9
	17,9
	10,9

2.8.  Показатели непосредственных результатов реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы позволит сохранить существующую сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения и приблизит её технические характеристики к уровню, обеспечивающему безопасную эксплуатацию.

После реализации мероприятий Программы предусмотрено вести в эксплуатацию 8,0 км автомобильных дорог местного значения, соответствующих техническим условиям.

2.9.  Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы,      и мероприятия по их снижению.

На реализацию Программы могут негативно повлиять факторы, связанные с выбором подрядчиков, обеспечением качества ремонтных работ и финансированием мероприятий Программы.

Риск с отбором подрядчиков связан в первую очередь с возможностью отбора недобросовестного подрядчика и, как следствие, некачественным выполнением или невыполнением работ.

Риск низкого качества ремонтных работ в основном может быть связан с недостатком технического и кадрового потенциала у подрядных организаций, отсутствием необходимых для ремонтных работ материалов и недофинансирования отрасли. Минимизация данного риска осуществляется за счёт обеспечения жёсткой системы контроля  за  проведением  работ.

2.10. Система организации контроля за исполнением Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Земское собрание и администрация Дивеевского муниципального района. Формой контроля служит ежеквартальный отчёт о ходе реализации Программы.

	Автомобильные дороги, местного значения (адрес дороги)
	Протяженност, км
	Площадь, S. тыс. кв.м
	Вид покрытия
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	ВСЕГО затрат на финансирование тыс.руб.

	объем работ, м2
	объем финансирования, тыс.руб.
	объем работ, м2
	объем финансирования, тыс.руб.
	объем работ, м2
	объем финансирования, тыс.руб.
	объем работ, м2
	объем финансирования, тыс.руб.
	объем работ, м2
	объем финансирования, тыс.руб.
	объем работ, м2
	объем финансирования, тыс.руб.

	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень
	асфальт
	щебень

	с.Глухово

	ул.Молодежная
	1,5
	6,0
	0,5а-0,3г-0,7щ

	700

	118,0

	ул.К.Маркса
	1,8
	7,2
	асфальт

	ул.Зеленая
	1,0
	4,5
	асфальт

	2360

	399,4

	2140

	362,1

	ул.Школьная
	0,6
	2,7
	асфальт

	ул.Новая
	2,0
	8,0
	грунтовая

	1600

	270,7

	ул.Почтовая
	0,4
	1,8
	асфальт

	поъезд к кладбищу от ул.К.Маркса
	0,3
	1,2
	0,25щ-0,05г

	с.Суворово

	ул.Н.Заовражная
	1,6
	6,4
	0,45щ-1,15г

	2400

	260,0

	ул.Слободская
	1,1
	5,1
	1,0а-0,1г

	400

	68,0

	ул.Парковая
	1,4
	5,6
	0,7щ-0,7г

	2800

	473,0

	ул.Молодежная
	2,1
	8,4
	1,7а-0,4г

	ул.Ст.Заовражная
	1,3
	5,2
	1,1щ-0,2г

	800

	110,0

	поъезд к кладбищу от ул.Парковая
	1,3
	5,2
	0,3щ-1г

	1590

	269,8

	д.Лихачи

	ул.Центральная
	1,4
	5,6
	1,0г-0,4а

	4400

	744,9

	ул.Новая
	2,3
	9,2
	грунтовая

	1200

	173,0

	3600

	609,8

	1400

	257,0

	подъезд к кладбищу от а/д Суворово-Лихачи
	0,7
	2,8
	грунтовая

	ремонт по адм-ции Глуховского сельсовета
	20,8
	84,9

	4400

	543,0

	4400

	744,9

	3600

	609,8

	3960

	670,1

	4240

	737,1

	4790

	810,8
	4115,7

	содержание по адм-ции Глуховского сельсовета
	20,8
	84,9

	\

	128,7
	\

	\
	141,6

	155,8

	171,4

	188,5

	207,4
	993,4

	всего по администрации Глуховского сельсовета
	20,8
	84,9

	671,7

	886,5

	765,6

	841,5

	925,6

	1018,2
	5109,1